Споры относительно толкования и применения настоящего Соглаше
ния будут разрешаться путем переговоров.

Статья 19

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты последнего письменно
го уведомления, подтверждающего выполнение Сторонами соответствую
щих внутригосударственных процедур, необходимых для вступления в силу
этого Соглашения.

Настоящее Соглашение заключается сроком на пять лет и будет про
длеваться автоматически на последующие пятилетние периоды до тех пор,
пока одна из Сторон не уведомит в письменном виде другую Сторону не
менее чем за шесть месяцев до истечения соответствующего периода
о своем намерении прекратить его действие.

Совершено в Москве 3 июля 1997 г. в двух экземплярах, каждый на
русском и азербайджанском языках, причем оба текста имеют одинаковую
силу.

За Правительство За Правительство
Российской Федерации Азербайджанской Республики

Б. ПАСТУХОВ Г. ГАСАНОВ

Экономические договоренности с Ираном

По восходящей идет развитие экономического сотрудничества
России с Ираном. В сентябре 1997 года в Тегеране были заключе
ны две крупные сделки.

Одна — на 2 млрд. долл. — для разработки иранских газовых
месторождений возле южного побережья страны. Сторонами в ней
выступают правительство Ирана и международный консорциум в
составе российского "Газпрома", французской нефтяной компании
"Тоталь" и государственной нефтяной компании Малайзии.

Другая — между Россией и Ираном — о совместном строитель
стве порта на севере Каспийского моря. Порт сможет переваливать
1 млн. тонн грузов в год. 65% его акций будет принадлежать Рос
сии, 30% — Ирану.

(Соб. инф.)